中共福建师范大学委员会学生工作部
师委学工〔2016〕12号

关于印发《福建师范大学辅导员值班暂行规定》的通知
各学院党委：
现将《福建师范大学辅导员值班暂行规定》印发给你们,请各学院结合实际，认真落实好辅导员日常值班管理工作。
中共福建师范大学委员会学生工作部   中共福建师范大学委员会研究生工作部
                                  2016年5月6日
福建师范大学辅导员值班暂行规定
第一条  为进一步规范辅导员的值班工作，根据中共福建省委教育工委、福建省教育厅《关于进一步明晰高校辅导员岗位职责提升辅导员工作质量的通知》(闽教委宣〔2014〕20号)、《福建师范大学辅导员管理暂行办法》（闽师委综〔2010〕5号）等文件精神，结合我校实际，特制定本规定。
第二条  辅导员原则上应按要求入住学生公寓楼。各工作日和特殊时段，全体辅导员均应在校在岗在位。因私或因公离校，应经学院分管学生工作负责人同意，并办理相关请假手续。
第三条  各学院要切实安排好辅导员夜间和节假日值班工作。原则上每个学院、每栋学生宿舍楼在夜间和节假日至少要有1名辅导员在校在岗值班。
第四条  各重要时段、敏感节点，辅导员应始终坚守岗位，增强政治责任感和政治敏锐性，切实履行好工作职责，落实好工作责任。
第五条  值班辅导员要经常深入学生宿舍、课堂和活动场所，了解学生实际情况，帮助学生解决实际困难和问题，掌握学生思想动态和网络舆情；要加强学生教育管理，严格落实相关管理规定，确保值班期间校园安定稳定。
第六条  值班辅导员要确保信息渠道畅通，手机24小时开机。值班期间发现重大或突发事件，应按照《学生工作系统紧急、重要信息报送规定（修订）》（师委学工〔2012〕37号）的要求，第一时间赶赴现场，第一时间向学院分管学生工作的负责人及学校相关部门汇报，第一时间联动协调处置。
第七条  各学院应严格值班登记制度。值班辅导员应详细填写《福建师范大学辅导员日常值班登记表》，并做好相关记录的交接转移工作。各学院应妥善保管值班登记表。
第八条  学生工作部、研究生工作部和各学院应切实加强辅导员在工作日、特殊时段、夜间及节假日值班等情况的督促、检查和指导，关心辅导员的工作、生活与成长。辅导员在工作或值班时间无故脱岗的，视情节轻重，按照有关规定给予严肃处理。
第九条  本规定适用于全体专、兼职辅导员（含研究生辅导员）。
第十条  本规定自公布之日起施行，由学生工作部负责解释。
(此页无正文)

抄  送：省教育厅思政处，校领导，有关部处。

中共福建师范大学委员会学生工作部          2016年5月6日印发